

CONTRACT DE SUBANTREPRIZĂ Nr.2703-23

27 martie 2023

mun. Chișinău

Prezentul contract este întocmit între:

SC „PRO EX 2005” S.R.L., înregistrată la Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova (IDNO 1002600004948), cu sediul pe adresa: MD-2072, bd. Cuza Voda nr. 21/1, ap.12, mun. Chișinău R. Moldova,, în calitate de beneficiar (în continuare numit **Antreprenor**), în persoana Directorului general **Munteanu Dinu**,

și

SC „KBK PROJEKT” S.R.L., înregistrată la Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova (IDNO:1014600026499), cu sediul pe adresa: MD-2023, mun. Chișinău R. Moldova, str. Uzinelor 90, în calitate de executant (în continuare numit **Subantreprenor**), în persoana Directorului general **Nicolae Bosii**.

Antreprenorul și Subantreprenorul, numiți în continuare „**Părți**”, au încheiat prezentul contract privind următoarele.

Articolul 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Antreprenorul oferă iar Subantreprenorul se obligă să primească și să execute următoarele lucrări: **Lucrări de instalatii de ventilare, climatizare si conditionare la Unitatea de Terapie Intensiva din incinta cladirii Spitalului Clinic Municipal de Copii V.Ignatenco, str. Grenoble 149, or.Chisinau**

1.1. Subantreprenorul garantează corespunderea lucrărilor standardelor și normativelor de calitate în vigoare pe teritoriul Republicii Moldova.

Articolul 2. DECLARAȚII ȘI GARANȚII

2.1. **Subantreprenorul** declară și garantează **Antreprenorului**, că la momentul încheierii prezentului Contract deține licențele, permisiunile și autorizațiile necesare pentru îndeplinirea Lucrărilor stipulate în **Contract** și se obligă să asigure valabilitatea lor pentru întreaga perioadă de acțiune a prezentului **Contract**.

Articolul 3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODUL DE ACHITARE

3.1. Valoarea totală a lucrărilor este de **2 487 572.31 MDL**, fara TVA conform *ofertei comerciale* anexate la prezentul contract.

3.2. Achitarea se va efectua în baza proceselor verbale de lucrări executate, cu excepția utilajului, care urmează a fi importat. Pentru utilaj, Antreprenorul va achita suma în avans integral.

3.3. Achitarea definitivă se va efectua în termen de 20 zile de la data semnării Procesului Verbal de recepție finală a lucrărilor executate cit și după pornirea sistemului și verificarea acestuia.

3.4. Valoarea contractului din punctul 3.1. este valoare finală pentru lucrările din punctul nr. 1.1.

3.5. Prezentul contract este scutit de TVA conform articolului nr. 104 lit c1 titlul III al cecodului fiscal al Republicii Moldova și Hotărârea Guvernului nr.246 din 08.04.2010, proiectul este inclus în Anexa nr.2 poziția 56. Anexa la contract scrisoare Ministerul Sanatatii.

Articolul 4. TERMENII DE ÎNDEPLINIRE A LUCRĂRILOR

4.1. Termenul de îndeplinire a **Lucrărilor** stipulate în articolul 1.1 este de 120 zile de la semnarea contractului.

4.2. După finalizarea **Lucrărilor Subantreprenorul** anunță **Antreprenorul** privind îndeplinirea **Lucrărilor** și **Părțile** coordonează termenii de primire-predare a **Lucrărilor** și de semnare a **Procesului-verbal** final. Termenii de predare-primire a **Lucrărilor** îndeplinite nu pot depăși 3 (trei) zile lucrătoare din momentul anunțării **Antreprenorului** de către **Subantreprenor** despre faptul finalizării **Lucrărilor**.



Articolul 5. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE SUBANTREPRENORULUI

- 5.1. Cu scopul îndeplinirii clauzelor prezentului contract **Subantreprenorul** se obligă:
- să dețină și/sau să primească toate documentele necesare, acorduri și/sau licențe pentru îndeplinirea lucrărilor stipulate în prezentul **Contract**;
 - să îndeplinească **Lucrările** indicate în punctul 1.1. al prezentului **Contract**, calitativ și în termenul stipulat în prezentul **Contract**;
 - să asigure executarea **Lucrărilor** cu cadre calificate;
 - să-și îndeplinească obligațiile de garanție prevăzute în prezentul **Contract**.
- 5.2. **Subantreprenorul** se obligă să efectueze instruirea cadrelor sale privind tehnica securității, igiena muncii și alte reguli privind protecția muncii la îndeplinirea **Lucrărilor** pe șantier. **Subantreprenorul** își asumă responsabilitatea pentru respectarea cerințelor de protecție a muncii de către colaboratorii săi pe șantierul **Antreprenorului**.
- 5.5. **Subantreprenorul** admite lucrătorii la locul de munca numai în urma examinării medicale, instruirii și certificării pentru dreptul la muncă, instructajului privind siguranța la locul de muncă, asigurarea cu îmbrăcăminte de securitate, mijloace de protecție colectivă, în conformitate cu cerințele standardelor de construcții.
- 5.6. **Subantreprenorul** se obligă să respecte în timpul îndeplinirii lucrărilor toate normele tehnice, standardele și normele de protecție a mediului, prevăzute de legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 5.7. **Subantreprenorul** se obligă să mențină curățenia la locul de desfășurare a lucrărilor, atât pe parcursul îndeplinirii lucrărilor, cât și la finisarea lor.
- 5.8. **Subantreprenorul** este în drept să ceară achitarea la timp a **Lucrărilor** executate, în conformitate cu termenii prevăzuți de prezentul **Contract**.
- 5.9. **Subantreprenorul** are dreptul să execute **Lucrările** atât cu forțele proprii, cât și cu forțe atrase, ale altor subantreprenori, în baza contractelor de subantrepriză. În acest sens, **Subantreprenorul** organizează de sine stătător lucru pe șantier a lucrătorilor și subantreprenorilor săi și răspunde de activitățile lor. **Subantreprenorul** nu poate permite stipularea în Contractele cu **Subantreprenorii** săi a careva clauze contradictorii prezentului **Contract**.
- 5.10. Dacă ordinele **Antreprenorului** sau a Responsabilului tehnic contravin prevederilor actelor normative ale Republicii Moldova, atunci **Subantreprenorul** este în drept să nu le execute. **Subantreprenorul** trebuie imediat să anunțe în formă scrisă **Antreprenorul** despre contravenienți ordinelor cu actele normative ale Republicii Moldova.
- 5.11. **Subantreprenorul** este în drept să monteze și să amplaseze pe șantier construcții temporare, mecanisme, utilaje, să descarce și să depoziteze materiale pentru îndeplinirea **Lucrărilor**.

Articolul 6. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE ANTREPRENORULUI

- 6.1. **Antreprenorul** este obligat să ofere **Subantreprenorului** cerințele privind executarea **Lucrărilor**, indicate în punctul 1.1 (inclusiv documentația tehnică de proiect). **Antreprenorul** va purta răspundere pentru corespunderea cerințelor expuse față de îndeplinirea lucrărilor cu documentația tehnică de proiect.
- 6.2. **Antreprenorul** este obligat să execute plățile bănești în corespundere cu condițiile prevăzute în prezentul **Contract**.
- 6.3. **Antreprenorul** este obligat timp de 5 (cinci) zile lucrătoare, după ce a fost înștiințat de către **Subantreprenor** despre finisarea lucrărilor, să primească **Lucrările** și să semneze **Procesul-verbal** privind îndeplinirea lucrărilor (și/sau **Procesul-verbal** lunar intermediar privind îndeplinirea **Lucrărilor**).
- 6.4. Zilnic, un reprezentat împuternicit al **Antreprenorului**, trebuie să inspecteze **Lucrările ascunse** executate, coordonând anterior cu **Subantreprenorul** timpul de efectuare a controlului dat. Calitatea lucrărilor ascunse executate trebuie fixată în **Procesul-verbal** al lucrărilor ascunse, care va fi semnat de persoanele împuternicite ale Părților.
- 6.5. Până la momentul de începere a lucrărilor stipulate în prezentul **Contract**, **Antreprenorul** trebuie să prezinte în formă scrisă toate cerințele necesare pentru executarea **Lucrărilor**.
- 6.6. Până la momentul de începere a lucrărilor, **Antreprenorul** este obligat să transmită **Subantreprenorului**, în forma și starea corespunzătoare, volumul de lucru pentru execuție.

Antreprenor
IM "PRO EX 2005" SRL

Subantreprenor
SC "KBK PROJEKT" SRL

6.7. **Antreprenorul** este în drept să indice în **Procese-verbale** neajunsurile, defectele și alte devieri de la cerințele sale, pe care **Subantreprenorul** le-a comis în procesul de execuție a lucrărilor. De asemenea, **Antreprenorul** este în drept să stabilească termenul rezonabil pentru înlăturarea neajunsurilor indicate.

6.8. **Antreprenorul** este în drept să ceară executarea lucrărilor în termenii fixați și conform cerințelor stipulate în prezentul **Contract**.

Articolul 7. MODALITATEA DE PRIMIRE – PREDARE A LUCRĂRILOR

7.1. **Lucrările** vor fi considerate primite, când **Antreprenorul** și **Subantreprenorul** vor semna **Procesul-verbal** de predare-primire a lucrărilor și acest **Proces-verbal** devine parte componentă a prezentului **Contract** din momentul semnării lui.

7.2. **Subantreprenorul** informează în formă scrisă **Antreprenorul** despre gradul de finisare a **Lucrărilor** și despre momentul de predare a volumelor de lucrări îndeplinite la anumite etape.

7.3. **Antreprenorul** este obligat timp de 5 (trei) zile lucrătoare să efectueze controlul **Lucrărilor** îndeplinite și împreună cu **Subantreprenorul** să întocmească și semneze **Procesul-verbal** de predare-primire a lucrărilor. Toate neajunsurile și defectele depistate se vor indica în formă scrisă.

7.4. **Antreprenorul** nu este în drept să nu accepte în totalmente **Lucrările** îndeplinite, dacă pe un sector anumit s-au depistat defecte ori neajunsuri. Dacă au fost depistate defecte pe o porțiune anumită a **Lucrărilor** îndeplinite, atunci **Antreprenorul** are dreptul să nu accepte și să nu achite acel volum de lucru unde s-au depistat defectele, până la momentul înlăturării lor definitive de către **Subantreprenor**. Volumul de lucru executat calitativ **Antreprenorul** este obligat să-l accepte conform **Procesului-verbal** de predare-primire și să-l achite conform condițiilor prezentului **Contract**.

7.5. Toate pretențiile privind **Lucrările** îndeplinite conform prezentului Contractului **Antreprenorul** le prezintă **Subantreprenorului** în formă scrisă.

Articolul 8. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR

8.1. Pentru încălcarea termenului de executare a lucrărilor, **Subantreprenorul** va fi ținut să plătească **Antreprenorului** o penalitate în mărime de 0,1% din valoarea lucrărilor executate cu întârziere pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 10% din valoarea contractului.

8.2. Pentru încălcarea termenului de plată a prețului contractual, **Antreprenorul** va fi ținut să plătească **Subantreprenorului** o penalitate în mărime de 0,1% din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 10% din valoarea totală a contractului.

8.3. Penalitățile și amenda se vor achita în decurs de 5 (cinci) zile calendaristice din data primirii notificării.

8.4. Plata amenzii sau a penalității nu eliberează partea vinovată de îndeplinirea obligațiilor sale contractuale.

8.5. În cazurile nestipulate în prezentul **Contract**, obligațiile **Părților** se stabilesc în conformitate cu legislația Republicii Moldova în vigoare.

Articolul 9. PERIOADA DE GARANTIE SI REMEDIERI IN PERIOADA DE GARANTIE

9.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 1.2 al prezentului contract este de **5 ani**.

9.2. Perioada de garanție începe de la data receptiei finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1. din prezentul articol.

9.3. **Antreprenorul** general are obligația ca în perioada de garanție să înlătore toate defectiunile ce tin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuiala proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

9.4. În cazurile nestipulate în prezentul **Contract**, obligațiile **Părților** se stabilesc în conformitate cu legislația Republicii Moldova în vigoare.

Articolul 10. FORȚA MAJORĂ

9.1. Părțile nu poartă responsabilitate pentru neîndeplinirea obligațiilor prevăzute în prezentul **Contract**, dacă acestea sunt legate de apariția circumstanțelor cauzate de forță majoră sau alte cauze ce nu puteau fi prevăzute de **Părți** și nici nu sunt imputabile acestora (în continuare "Cazuri de Forță Majoră").



9.2. Cazuri de *Forță Majoră* se consideră cazurile excepționale, imprevizibile și de neevitat, care au apărut după semnarea prezentului **Contract** de către **Părți**, independent de voința **Părților** și care nu pot fi controlate și nu puteau fi evitate de **Părți**, cu condiția că **Partea** corespunzătoare a întreprins toate măsurile necesare în situația creată.

9.3. Dacă una dintre **Părți** este împiedicată să își îndeplinească obligațiile din **Contract** datorită *Forței Majore* va notifica cealaltă **Parte** despre circumstanța care constituie *Forță Majoră*. Notificarea va fi transmisă în termen de 5 zile de la apariția cazului de *Forță Majoră*. Cauzele indicate în notificare, cu excepția calamităților naturale, trebuie să fie confirmate de Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova. În caz de neinformare sau informarea cu întârziere **Partea** respectivă este lipsită de dreptul de a numi situația *Forță Majoră*.

9.4. Îndeplinirea obligațiilor se întrerupe pe perioada de acțiune a *Forței Majore* din momentul notificării de către **Partea** corespunzătoare.

Articolul 11. DREPT APLICABIL ȘI JURISDICȚII

10.1. Corelațiile dintre **Părți** privind obiectul **Contractului**, care nu sunt direct stipulate în prezentul **Contract**, se reglementează de legislația în vigoare a Republicii Moldova.

10.2. Toate litigiile și contradicțiile dintre **Părți** privind interpretarea și aplicarea clauzelor prezentului **Contract**, precum și alte contradicții apărute în baza **Contractului** se soluționează pe cale amiabilă, prin negocieri constructive.

10.3. În caz dacă litigiul dintre **Părți** nu poate fi soluționat pe cale amiabilă timp de 30 (treizeci) zile calendaristice, atunci litigiul apărut va fi înaintat spre examinare și soluționare instanțelor judecătorești competente ale Republicii Moldova.

Articolul 12. DISPOZIȚII FINALE

11.1. Prezentul **Contract** intră în vigoare din momentul semnării lui și este valabil până la îndeplinirea definitivă a obligațiilor **Părților**. **Părțile** au dreptul să rezilieze prezentul **Contract** până la expirarea termenului de valabilitate, cu acordul ambelor părți și în baza achitării definitive între **Părți**.

11.2. Prezentul **Contract** poate fi modificat sau completat doar cu acordul ambelor **Părți**. Modificarea sau completarea contractului se înfăptuiește printr-un **Acord** adițional la prezentul **Contract**, întocmit în formă scrisă. **Anexele** și **Acordurile** adiționale la prezentul **Contract**, se elaborează în forma corespunzătoare și devin parte componentă a lui.

11.3. Prezentul **Contract** poate fi reziliat unilateral la inițiativa uneia dintre **Părți**, dacă cealaltă **Parte** nu-și îndeplinește obligațiile sale conform prevederilor prezentului **Contract**. **Partea** cu inițiativa de a rezilia **Contractul** unilateral, trebuie să prezinte motive argumentate privind decizia luată și dovezi de facto privind încălcarea clauzelor contractuale de către a doua **Parte**. **Partea** cu inițiativa de a rezilia **Contractul** va notifica în scris cealaltă **Parte** despre decizia sa cu 3 (trei) zile calendaristice înainte de ziua rezilierii unilaterale a contractului.

11.4. Prezentul **Contract** înlocuiește prin sine toate negocierile, procesele verbale de intenție, acordurile verbale și scrise și alte documente privind obiectul prezentului **Contract** la capitolele în care ele contravin prevederilor prezentului **Contract**.

11.5. Dacă în anumite circumstanțe, una din clauzele prezentului **Contract** se declară nevalabilă, acest lucru nu atrage anularea puterii celorlalte clauze a prezentului **Contract** sau a **Contractului** în întregime și **Părțile** sunt în drept să modifice clauza nevalabilă prin acord comun, astfel ca aceasta să corespundă obiectului prezentului **Contract** și intențiilor inițiale ale ambelor **Părți**.

11.6. Denumirea articolelor prezentului **Contract** se aplică doar pentru comoditate la efectuarea referințelor și nicidecum nu influențează asupra sensului sau asupra interpretării clauzelor prezentului **Contractului**.

11.7. Orice Notificare sau Scrisoare cu privire la prezentul **Contract** se execută în formă scrisă și se transmite prin poștă ori se prezintă la sediul **Părții** respective pentru înregistrare oficială și confirmare a faptului de informare. **Partea**, care transmite corespondența, trebuie să posede dovezi privind transmiterea corespondenței prin poștă ori privind prezentarea corespondenței la sediul celeilalte **Părți**. **Părțile** se obligă

Antreprenor
IM "PRO EX-2005" SRL

Subantreprenor
SC "KBK PROIECT" SRL

să anunțe imediat schimbarea adreselor juridice, a numerelor de telefon/fax și alte rechizite care pot influența circuitul de informație dintre **Părți**.

11.8. Prezentul **Contract** este elaborat în limba română, în 2(două) exemplare autentice, câte unul pentru fiecare **Parte**.

SEMNĂTURILE ȘI RECHIZITELE PĂRȚILOR:

Antreprenor:

S.C. «PRO EX 2005» S.R.L

Adresa Juridică:

MD-2072, mun. Chișinău, bd. Cuza Voda, nr. 21/1, ap.12

IDNO: 1002600004948

B.C. "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" S.A.

c/d: MD53MO2224710SV56125827100

c/b: MOBBMD22

TVA: 0307216

Tel/Fax.: 022 44-30-85, 079777857

E-mail: proex_2005@mail.ru

Subantreprenor:

S.C."KBK PROJEKT" S.R.L

Adresa Juridică:

MD- 2023, str. Uzinelor 90 mun. Chisinau, R. Moldova

IDNO:1014600026499

B.C. "Moldinonbank" S.A. fil. Burebista

c/d: MD88ML0000000002251628607

c/b: MOLDMD2X328

TVA: 0307827

Tel/Fax: 022 023380; 069 883 368

E-mail: info@kbkprojekt.eu

Director General,
Dinu MUNTEANU

L.Ș.



Director General,
Nicolae BOSII

L.Ș.



Data: 06.01.2023

Denumirea:

Localitatea: or. Chisinau

Oferta comerciala

Montarea sistemelor de ventilare si conditionare

№	Denumirea	Caracteristici tehnice	Un. de mas.	Cant.	Pret, Lei	Suma, Lei
Utilaj si materiale						
1	2	3	4	5	6	7
1	Ventilator pentru desfumare de tip Systemair DVV 560D4-XM/F400 IE3 sau analog (P=150Pa, N=2.20 kW, U=3/400V)	Systemair	buc	2,00	86500,00	173000,00
2	Supapa antifum cu actionare electromagnetica 600x600	CCK	buc	2,00	6750,00	13500,00
3	Supapa antifum cu actionare electromagnetica 800x400	CCK	buc	2,00	7800,00	15600,00
4	Supapa antifoc D.125		buc	1,00	1500,00	1500,00
5	Supapa antifoc D.160		buc	1,00	1560,00	1560,00
6	Bloc interior VRV 7000 BTU/ N=0.02 kW	Cooper&Hunter	buc	6,00	8530,00	51180,00
7	Bloc exterior VRV Nracire=12.1 kW, N=3.5 kW	Cooper&Hunter	buc	1,00	52110,00	52110,00
8	Chiller MAXA HWA1-A 0140	MAXA	buc	1,00	346000,00	346000,00
9	Nod de amestec		buc	7,00	7500,00	52500,00
10	Atenuator de zgomot 600x300		buc	4,00	1500,00	6000,00
11	Atenuator de zgomot 400x200		buc	10,00	1020,00	10200,00
12	Set de automatizare sistem de ventilare tip canal		buc	7,00	32000,00	224000,00
13	Racitor de apa 400x200 3-2.0 Q=0.45 m3/h T=17°C	VENTS	buc	5,00	9700,00	48500,00
14	Racitor de apa 600x300 3-2.0 Q=0.45 m3/h T=17°C	VENTS	buc	2,00	14450,00	28900,00
15	Ventilator pentru conducta VKPF 4D 500x300 3/380 N=1.62kW	VENTS	buc	2,00	8000,00	16000,00
16	Ventilator pentru conducta VKPF 4D 400x200 3/380 N=0.52kW	VENTS	buc	5,00	5500,00	27500,00
17	Grila de aer introdus cu clapeta de reglare DR 200x100		buc	2,00	720,00	1440,00
18	Grila de aer introdus cu clapeta de reglare DR 300x100		buc	10,00	800,00	8000,00
19	Grila de aer introdus cu clapeta de reglare DR 500x100		buc	4,00	1230,00	4920,00
20	Grila de aer introdus cu clapeta de reglare DR 500x200		buc	1,00	1650,00	1650,00
21	Grila de aer introdus cu clapeta de reglare DR 600x300		buc	17,00	2550,00	43350,00
22	Grila aluminiu 600x600		buc	2,00	1200,00	2400,00
23	Grila aluminiu 800x800		buc	2,00	1800,00	3600,00
24	Difuzor 600x600		buc	3,00	1550,00	4650,00



25	Instalatie de ventilatie cu recuperare de caldura VVS-021 L=1770 m3/h, P=300/250Pa, N=1.10 kW, U=1/240V design igienic (inclusiv automatizarea, senzorii si accesoriile necesare)	VTS	buc	1,00	286000,00	286000,00
26	Ventilator de conducta L=275 m3/h, P=125 Pa, N=0.11 kW, U=1/220V de tip TT 200	VENTS	buc	4,00	2140,00	8560,00
27	Calorifer electric EKA NV 250-2-1/PH		buc	2,00	7000,00	14000,00
28	Convectoe electric 1 kW		buc	2,00	1940,00	3880,00
29	Convectoe electric 0,3 kW		buc	1,00	1790,00	1790,00
30	Difuzor de aer introdus cu HEPA filtru (Difuzor-W-610x305x80-H14)		buc	13,00	5700,00	74100,00
31	Instalatie de ventilatie cu recuperare de caldura montata pe tavan L=360 m3/h, P=300/200Pa, N=0.34 kW, U=1/240V (inclusiv automatizarea, senzorii si accesoriile necesare)	VHR 09	buc	2,00	38000,00	76000,00
32	Instalatie de ventilatie cu recuperare de caldura VVS-040 L=4370 m3/h, P=450/300Pa, N=4.15 kW, U=1/240V design igienic (inclusiv automatizarea, senzorii si accesoriile necesare) VVS040	VTS	buc	1,00	601800,00	601800,00
33	Izolatie din vata minerala cu folie de aluminiu	50mm	m ²	331,00	102,00	33762,00
34	Izolatie din vata minerala cu plasa de sirma	50mm	m ²	125,00	245,00	30625,00
35	Izolatie din cauciuc expandat	19mm	m ²	44,50	320,00	14240,00
36	Teava din polietilena dn.32		m/l	56,00	48,50	2716,00
37	Cot PPR D.32		buc	35,00	6,00	210,00
38	Izolarea conductelor cu mansoane dn.32	30mm	m/l	18,00	226,00	4068,00
39	Izolarea conductelor cu mansoane dn.25	30mm	m/l	57,00	210,00	11970,00
40	Izolarea conductelor cu mansoane dn.20	30mm	m/l	129,00	204,00	26316,00
41	Teava din otel neagra sudata longitudinal dn.32		m/l	18,00	114,00	2052,00
42	Teava din otel neagra sudata longitudinal dn.25		m/l	57,00	101,00	5757,00
43	Teava din otel neagra sudata longitudinal dn.20		m/l	129,00	65,00	8385,00
44	Teu din otel sudat 32x32x25		buc	4,00	86,00	344,00
45	Teu din otel sudat 32x25x20		buc	4,00	104,00	416,00
46	Teu din otel sudat 20x20x25		buc	4,00	88,00	352,00
47	Teu din otel sudat 25x20x20		buc	2,00	88,00	176,00
48	Cot din otel sudat 90 D.20		buc	30,00	11,00	330,00
49	Cot din otel sudat 90 D.25		buc	20,00	15,00	300,00
50	Cot din otel sudat 90 D.32		buc	12,00	21,00	252,00
51	Robinet cu sfera D.32		buc	2,00	295,00	590,00
52	Distribuitoare refnet		set	5,00	660,00	3300,00
53	Teava din cupru 15,09mm		m/l	23,00	210,00	4830,00
54	Teava din cupru 12,70mm		m/l	27,00	147,00	3969,00
55	Teava din cupru 9,52mm		m/l	72,00	107,00	7704,00
56	Teava din cupru 6,32mm		m/l	76,00	78,00	5928,00
57	Teava tesita cu plasa φ630		buc	1,00	490,00	490,00
58	Teava tesita cu plasa φ500		buc	1,00	320,00	320,00
59	Teava tesita cu plasa φ250		buc	2,00	160,00	320,00
60	Teava tesita cu plasa φ200		buc	7,00	130,00	910,00



61	Teava tesita cu plasa $\phi 400$		buc	2,00	220,00	440,00
62	Tub flexibil izolat D.125		m	33,00	88,00	2904,00
63	Clapeta de reglaj d.450		buc	1,00	525,00	525,00
64	Clapeta de reglaj d.400		buc	1,00	500,00	500,00
65	Clapeta de reglaj d.250		buc	8,00	295,00	2360,00
66	Clapeta de reglaj d.200		buc	32,00	270,00	8640,00
67	Clapeta de reglaj d.160		buc	3,00	245,00	735,00
68	Clapeta de reglaj d.125		buc	14,00	205,00	2870,00
69	Clapeta de sens d.160		buc	4,00	133,00	532,00
70	Anemostat d.160		buc	1,00	106,00	106,00
71	Anemostat d.200		buc	5,00	136,00	680,00
72	Flansa pentru tubulatura		m.l.	216,00	55,00	11880,00
73	Tubulatura din tabla zincata	1.00mm	m ²	87,60	490,00	42924,00
74	Tubulatura din tabla zincata	0.7mm	m ²	128,00	390,00	49920,00
75	Tubulatura din tabla zincata	0.5mm	m ²	239,70	280,00	67116,00
-	Total utilaj si materiale					2566954,00
-						
No	Lucrari de montare					
1	Montarea centralei de ventilare 1000 m3/h		buc	2,00	800,00	1600,00
2	Montarea centralei de ventilare 2000-4000 m3/h		buc	2,00	3000,00	6000,00
3	Montarea ventilatorului		buc	11,00	360,00	3960,00
4	Montarea ventilatorului de desfumare		buc	2,00	2500,00	5000,00
5	Montarea supapei antifum		buc	4,00	450,00	1800,00
6	Montarea blocului interior VRF		buc	6,00	1900,00	11400,00
7	Montarea blocului exterior VRF		buc	1,00	8000,00	8000,00
8	Montarea chiller		buc	1,00	8000,00	8000,00
9	Montarea atenuatorului de zgomot, filtru		buc	27,00	120,00	3240,00
10	Montarea racitorului de apa		buc	7,00	700,00	4900,00
11	Montarea caloriferului electric		buc	2,00	450,00	900,00
12	Montarea grilelor si anemostatelor		buc	60,00	55,00	3300,00
13	Montarea clapetelor		buc	65,00	75,00	4875,00
14	Montarea refneturi		buc	5,00	350,00	1750,00
15	Montarea tevilor de cupru		m.l.	198,00	200,00	39600,00
16	Montarea tevilor de otel		m.l.	204,00	250,00	51000,00
17	Izolarea tubulaturii		m ²	500,50	55,00	27527,50
18	Montarea tubulaturii	0.7mm	m ²	215,60	130,00	28028,00
19	Montarea tubulaturii	0.5mm	m ²	239,70	115,00	27565,50
	Total lucrari					238446,00
-	TOTAL Cheltueli directe					2 805 400,00
-	Cheltueli de transport			5,00%		128 347,70
-	Cheltuieli de regie			2,00%		51 339,08
-	TOTAL General					2 985 086,78

1. Pretul: Include TVA

1.Pretul: Include TVA.

2.Oferta este valabila 30 de zile.

3.Garantie: 12 luni de la punerea in functiune, dar nu mai mult de 18 luni de la livrare.

4.Termini de livrare: Se vor discuta la semnarea contractului.

5.Termini de achitare: Se vor discuta la semnarea contractului.

6.Strapungerea gaurilor nu este inclusa in oferta

Cu mult respect,



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]